Отдел образования Администрации
Бельского района

ПРИКАЗ

09 октября 2014  года                          № 158
	О мерах по организации антикоррупционной
деятельности в сфере образования на
территории Бельского района

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях организации эффективной работы по противодействию коррупции, устранения порождающих ее причин и условий, обеспечения законности в деятельности Отдела образования Администрации Бельского района и муниципальных образовательных организаций, защиты интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить состав антикоррупционной комиссии и план работы комиссии на 2014-2015 учебный  год (приложение 1).

2.Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции (приложение 2).

3. Обеспечить работу «телефона доверия», работу «Интернет-сайта» с целью доведения до граждан реализуемые меры по антикоррупционной политике.

4. Назначить  ответственными:

4.1. За координацию работы и предоставление отчетности, проведение специальных совещаний, посвященных антикоррупционной деятельности, обеспечение работы «телефонов доверия» - главного специалиста Отдела образования Т.К. Пилипенко;

 4.2. За профилактику коррупционных и иных правонарушений сотрудников Отдела образования и в дошкольных образовательных организациях,  организацию деятельности Управляющих  советов (Советов школ) в образовательных организациях - главного специалиста Отдела образования  С.В. Васюрину;

4.3. За обеспечение разработки методических пособий, рекомендаций по организации антикоррупционного образования учащихся и в образовательных организациях, внедрение его в практику работы образовательных организаций, обеспечение подготовки резерва руководящих кадров, подготовку и размещение Публичного доклада о состоянии и перспективах развития системы образования Бельского района, обеспечение освещения в СМИ - заведующую  РМК О.В. Смирнову;

4.4.  Обеспечение доступа к информации о деятельности Отдела образования по антикоррупции, за создание и обновление тематического раздела на официальном сайте Администрации Бельского района на странице «Образование», проводимой работы по предупреждению коррупции, в том числе по деятельности комиссии - методиста РМК А.А. Пошен.

5. Руководителям образовательных организаций Бельского  района:

5.1. Разработать и утвердить комплекс мероприятий на текущий и 2014-2015 учебный год по предотвращению коррупции в образовательной организации и обеспечить его исполнение;
5.2. Назначить в образовательных организациях ответственных за данное направление работы, организовать работу сайтов и своевременное их пополнение, предоставление отчетов о работе образовательной организации, обеспечить работу «телефона доверия»;

5.3. Создать (обновить) стенды, уголки по антикоррупции, на которых разместить:

-нормативные документы, регламентирующие деятельность учреждения (лицензии, свидетельство об аккредитации, устав);

-нормативные документы акты о режиме работы учреждения, порядке приема в образовательное учреждение (положение должно быть разработано и утверждено образовательной организацией), другие локальные акты и положения;

-график и порядок приема граждан на доступном месте;

-информацию о результатах мониторинга общественного мнения по проблемным и коррупционно- опасным вопросам в сфере образования;

-информацию о привлечении к ответственности должностных лиц за допущенные нарушения.

5.4. Информацию о мерах, принимаемых в образовательной организации по противодействию коррупции направлять в Отдел образования 1 раз в квартал на 1 число месяца.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить главного специалиста Отдела образования Т.К. Пилипенко.

Заведующая Отделом образования
   Т.А. Шуралёва

Приложение 1

к приказу Отдела образования

от 09.10.2014 № 158
Состав антикоррупционной комиссии Отдела образования Администрации Бельского района

	Шуралёва Татьяна Александровна
	- заведующая Отделом образования
	председатель комиссии

	Пилипенко Татьяна Констатиновна
	- главный специалист Отдела образования
	заместитель председателя комиссии

	Смирнова Ольга Вдадимировна

	- заведующая РМК

	секретарь комиссии

	Члены комиссии:

Васюрина Светлана Владимировна
	- главный специалист Отдела образования

	Андрей Аркадьевич Пошен
	- методист РМК

П Л А Н
работы комиссии по реализации антикоррупционной политики
Отдела образования Администрации Бельского района

на 2014-2015 учебный год

	№
	Содержание работ
	Сроки
исполнения
	Ответственные

	1.
	Подготовка и представление информации о выполнении мероприятий антикоррупционной  деятельности Отдела образования и образовательных организаций Бельского района на 2014 - 2015 учебный год

	По запросу
	Пилипенко Т.К.

	2.
	Создание и утверждение состава антикоррупционной комиссии
	октябрь 2014 г.
	Шуралёва Т.А.

Пилипенко Т.К.

	3.
	Совещание руководителей ОО:

- Об антикоррупционной деятельности в сфере образования
	октябрь 2014 г.
июнь 2015 г.

	Пилипенко Т.К.

Члены рабочей группы

	6.
	Направление инструктивно-методических писем в подведомственные образовательные организации о реализации мероприятий по противодействию коррупции
	В течение всего периода
	Смирнова О.В.

	7.
	Подготовка отчета по антикоррупционной деятельности и его публикация на официальном Интернет-сайте или СМИ
	Декабрь 2014 г.

	Пилипенко Т.К.

Смирнова О.В.
Пошен А.А.

	8.
	Создание (обновление) стенда в Отделе образования по антикоррупционной деятельности
	Постоянно
	Васюрина С.В.
Смирнова О.В.

	9.
	Организация проверки стендов и уголков по антикоррупции в образовательных организациях
	Ноябрь 2014
Август 2015

	Васюрина С.В.

Смирнова О.В.

	8.
	Заседания Комиссии:
	Ежеквартально
	Пилипенко Т.К.

	- Обсуждение Плана работы комиссии по реализации антикоррупционной политики Отдела образования
	III квартал

2014
	Пилипенко Т.К.

	- О методических и учебных пособиях по организации антикоррупционного образования учащихся
	I квартал

2015

	Смирнова О.В.

	О деятельности управляющих Советов (Советов школ) в образовательных организациях
	II квартал 2015 г.
	Васюрина С.В.

	Анализ исполнения планов противодействия коррупции
	III квартал 2015 г.
	Пилипенко Т.К.

Васюрина С.В.

	О наполнении тематического раздела «Антикоррупционная деятельность» на официальном сайте Администрации Бельского района на странице «Образование», освещение в СМИ проводимой работы, в том числе о деятельности комиссии
	IV квартал 2014 г.
	Смирнова О.В.

Пошен А.А.

Приложение 2

к приказу Отдела образования

от 09.10.2014 № 158
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования Бельского района на 2014-2015 учебный год
	№п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	сроки

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1
	Рассмотрение вопросов профилактики коррупционных преступлений при проведении совещаний и семинаров работников образования.
	Пилипенко Т.К. Руководители ОУ
	В течение года

	1.2
	Ежегодные отчеты по самообследованию
	Руководители ОУ
	август

	1.3
	Направление инструктивно-методических писем в образовательные учреждения.
	Пилипенко Т.К.
Смирнова О.В.
	В течение года

	2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы
в Отделе образования

	2.1
	Представление муниципальными служащими, замещающими должности муниципального служащего в исполнительном органе, включенные в перечень, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведении о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Заведующий, специалисты Отдела образования, руководители ОО

	Ежегодно до 30 апреля

	2.2
	Организация участия муниципальных работников, работников образовательных учреждений в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
	Пилипенко Т.К. Васюрина С.В.

Смирнова О.В.

	постоянно

	2.3
	Проведение семинаров и консультаций, направленных на повышение профессиональной компетентности руководителей ОО
	Смирнова О.В.

	по мере необходимости

	3. Проведение антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Согласование с юридическим отделом Администрации Бельского района проектов постановлений, распоряжений Администрации Бельского района по вопросам образования.
	Шуралёва Т.А., специалисты Отдела образования
	по мере необходимости

	4. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности Отдела образования

	4.1
	Предоставление и своевременная актуализация информации в разделе, посвященном реализации антикоррупционной политики, на официальном сайте отдела в сети Интернет
	Смирнова О.В.
Пошен А.А.
	постоянно

	4.2
	Учет и рассмотрение обращений граждан о коррупции, поступающих в Отдел образования
	Шуралёва Т.А.
Спиридонова А.А.
	в течение месяца со дня обращения

	4.3
	Организация «телефонов доверия»
	Пилипенко Т.К.

Руководители ОУ
	постоянно

	5. Совершенствование организации деятельности по размещению государственных заказов

	5.1
	Реализация системы мер по противодействию коррупции при размещении государственных и муниципальных заказов
	Кральковская Н.В.

Буденкова Н.Н.
Руководители ОУ
	По мере необходимости

	5.2
	Участие в  семинарах и консультациях по вопросам оформления конкурсной документации для размещения государственных и муниципальных заказов
	Кральковская Н.В.

Буденкова Н.Н.
Руководители ОУ
	По мере необходимости

	6. Организация антикоррупционного образования в образовательных организациях Бельского района

	6.1
	Разработка системы воспитательной работы по формированию антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры учащихся
	Васюрина С.В.

Смирнова О.В.

Руководители ОУ
	в течение всего периода

	6.2
	Организация и проведение муниципальных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционных установок личности
	Васюрина С.В.

Смирнова О.В.

Руководители ОУ
	в течение всего периода

	7. Кадровое, организационно-техническое обеспечение

	7.1
	Обеспечение конфидециальности заданий для муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
	Васюрина С.В.

Руководители ОУ
	В определённые сроки

	7.2
	Совершенствование контроля за

организацией и проведением ЕГЭ-11 кл. (ГИА-9 кл):

-организация информирования участников ЕГЭ (ГИА – 9) и их родителей (законных представителей);

-обеспечение ознакомления участников ЕГЭ (ГИА –9) с полученными ими результатами;

-обеспечение присутствия наблюдателей во время проведения ЕГЭ (ГИА –9)

	Пилипенко Т.К.
	Апрель-июль